
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-120 del 23/02/2024

Oggetto Laboratorio Multisito. Affidamento diretto del servizio di 
test  inter-laboratoristico  per  determinazione  di 
benzo(a)pirene particellare  in aria ambiente  per l’attività 
analitica  dell'Unità  Microinquinanti  Organici  del 
Laboratorio Multisito di Ravenna. Società INERIS. (CIG 
B04B363294)

Proposta n. PDTD-2024-124 del 22/02/2024

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 23 (ventitre) febbraio  2024 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:        Laboratorio  Multisito.  Affidamento  diretto  del  servizio  di  test  inter-laboratoristico  per 

determinazione  di  benzo(a)pirene  particellare  in  aria  ambiente  per  l’attività  analitica 

dell'Unità  Microinquinanti  Organici  del  Laboratorio  Multisito  di  Ravenna.  Società 

INERIS. (CIG B04B363294)

RICHIAMATI:

● la  D.D.G.  n.  129  del  29/12/2023 "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  per  l’Agenzia  per  la 

Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il  triennio  2024-2026,  del  Piano 

Investimenti 2024-26, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2024, del Budget Generale e 

della Programmazione di Cassa 2024";

● la  D.D.G.  n.  130  del  29/12/2023 "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti per l'anno 2024 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e 

l’Energia dell’Emilia-Romagna";

● il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia in vigore;

● il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae in vigore;

VISTO:

● il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

● il  D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. nella parte ancora applicabile in 

virtù della disciplina transitoria di cui al combinato disposto degli artt. 224-226 del D.Lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATO:

● l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 il quale disciplina le procedura di affidamento dei contratti pubblici sotto 

soglia comunitaria;

PREMESSO:

● che  è  emersa  la  necessità  di  acquisto,  anche  per  l’anno  2024,  di  un  test  interlaboratorio  per  la 

determinazione di particelle di  benzo(a)pirene con metodo m/C/MO/004/LM in aria ambiente UNI EN 

15549:2008  per  l’attività  analitica  dell'Unità  Microinquinanti  Organici  del  Laboratorio  Multisito  di 

Ravenna;



CONSIDERATO

● che, con Richiesta di acquisto del 07/02/2024, il Responsabile del Laboratorio Multisito ha mantenuto su 

di sé le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 

3, comma 2  del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture; 

● che, all’esito dell’istruttoria espletata da parte del Servizio suddetto, è stata è stata così individuata la 

fornitura occorrente:

QUANTITÀ DESCRIZIONE DELLA FORNITURA

1 INTERLABORATORY COMPARISON
24-227298-PAH

PROGRAM 2024

● che, ai fini del suddetto affidamento, è stata scelta la società INERIS, con sede in Parc Technologique 

ALATA, 60550 Verneuil en Halatte (Francia), in quanto unico fornitore sul mercato in grado di fornire 

questo specifico test;

PRESO ATTO:

● che è stato stimato il valore complessivo del servizio in un importo inferiore a 5.000,00 euro (IVA esclusa);

● che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 

dell’appalto  in  oggetto  e  che,  trattandosi  di  mera  fornitura,  non  sono  stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto, non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI e del documento informativo;

● che non sono previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

● che sussistono i presupposti per l’espletamento di un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 

b) del d. lgs. n. 36/2023 con la ditta fornitrice summenzionata;

● che in virtù dell’importo stimato del presente appalto, non è stato necessario espletare tale procedura sul 

sistema del mercato elettronico, così come previsto dall’art.1 comma 450 della legge n. 296/2006;

DATO ATTO:

● che,  su  richiesta  del  Responsabile  Unico  del  Progetto,  è  stata  condotta  istruttoria  specifica  attraverso 

consultazione del sito Internet della suddetta società, dove è pubblicato il costo di partecipazione al test di 

interesse, che ha dato le seguenti evidenze:  

QUANTITÀ DESCRIZIONE DELLA 
FORNITURA

QUOTAZIONE (Iva escl.)

1 INTERLABORATORY 
COMPARISON
24-227298-PAH

PROGRAM 2024

Euro 1.799,00 

TOTALE Euro 1.799,00



per un importo totale, pari ad Euro 1.799,00 (IVA esclusa);

● che la procedura ha ottenuto il codice identificativo di gara (CIG) n.  B04B363294 attribuito dal Sistema 

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

DATO ATTO:

● che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né   della 

centrale  di  committenza  regionale  Agenzia  Intercent-ER di  cui  all'art.  21,  della  legge   regionale  n. 

11/2004, aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di interesse;

● che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di cui all’art. 

57 del D.Lgs 36/2023;

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

● di affidare, ai sensi dell’art. dell’art. 50 comma 1 lett. b)  del D.Lgs. n. 36/2023,  la fornitura, per l’anno 

2024,  di  un  test  interlaboratorio  per  la  determinazione  di  particelle  di  benzo(a)pirene  con  metodo 

m/C/MO/004/LM in aria ambiente UNI EN 15549:2008 per l’attività analitica dell'Unità Microinquinanti 

Organici del Laboratorio Multisito di Ravenna alla società INERIS, con sede in Parc Technologique 

ALATA, 60550 Verneuil en Halatte (Francia), per l’importo complessivo pari ad Euro 1.799,00 + IVA 

22% ovvero Euro 2.194,78 Iva inclusa (CIG B04B363294);

SU PROPOSTA:

● del Dott. Michele De Gioia, Responsabile  RA-FE del  Laboratorio Multisito;

ATTESTATA:

● la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO INFINE:

● che  il  Dott.  Stefano  Forti,  responsabile  del  Laboratorio  Multisito  mantiene  su  di  sé  le  funzioni  di 

Responsabile Unico del  Progetto,  ai  sensi  dell’art.  3 del  Regolamento per la  disciplina dei  contratti 

pubblici e di servizi e forniture vigente in Arpae;

● che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi  ai sensi dell'art. 8 del 

Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  dell’Agenzia  vigente,  dalla  Dott.ssa  Lisa  Recca, 

Responsabile Unità Gestione budget e approvvigionamenti Laboratorio Multisito;

                                                                                    DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. dell’art. 50 comma 1 lett. b)  del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura, per l’anno 

2024,  di  un  test  interlaboratorio  per  la  determinazione  di  particelle  di   benzo(a)pirene  con  metodo 

m/C/MO/004/LM  in  aria  ambiente  UNI  EN  15549:2008  per  l’attività  analitica  dell'Unità 

Microinquinanti Organici del Laboratorio Multisito di Ravenna alla società INERIS, con sede in Parc 

Technologique ALATA, 60550 Verneuil en Halatte (Francia), per l’importo complessivo pari ad Euro 

1.799,00 + IVA 22% ovvero Euro 2.194,78 Iva inclusa (CIG B04B363294). 



2. che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione

dell’appalto in oggetto e che NON sono stati riscontrati i suddetti rischi e che conseguentemente NON  si 

è provveduto alla redazione del Documento Informativo e del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 

81/2008, agli atti della procedura.

3. che l’ordine verso l’operatore economico sarà perfezionato, mediante compilazione di form specifico, sul 

sito internet della stessa società.

4. di dare atto che al Responsabile Unico del Progetto sono assegnate le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

15 del  D.Lgs.  n.  36/2023 e ulteriormente  specificati  nell’allegato I.2 del  Codice dei  contratti,  ed in 

particolare  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  della  prestazione  eseguita  con  riferimento  alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento della fattura.

5. di   dare atto che l’importo  complessivo di  Euro  2.194,78 (IVA incl.)  avente  natura  di  “Servizi  per 

accreditamento  e  certificazione  qualità”  (SERVA-SEAC)  relativo  al  presente  provvedimento  è  di 

carattere annuale ed è a carico del budget 2024 e compreso nel conto economico preventivo pluriennale 

con riferimento al centro di responsabilità  DIRTE-DLMRA.

6. di demandare al Rup tutti gli adempimenti in materia di trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.lgs. n.  

36/2023.

             Il Responsabile del Laboratorio Multisito

(F.to Dott. Stefano Forti)                                                                

                                                                                             



N. Proposta:   PDTD-2024-124   del    22/02/2024

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Laboratorio Multisito. Affidamento diretto del servizio di test inter-
laboratoristico per determinazione di benzo(a)pirene particellare in 
aria  ambiente  per  l’attività  analitica  dell'Unità  Microinquinanti 
Organici  del  Laboratorio  Multisito  di  Ravenna.  Società  INERIS. 
(CIG B04B363294)

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  23/02/2024
Il/La Responsabile Amministrativo/a


